1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP)
POLÍCIA FEDERAL (PF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS
CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL,

ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL
EDITAL Nº 5 – DGP/PF, DE 11 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, em razão das medidas restritivas adotadas pelos estados e
municípios, em decorrência da pandemia de COVID-19, torna público o adiamento da prova objetiva e da
prova discursiva, que seriam aplicadas no dia 21 de março de 2021, referentes ao concurso público para o
provimento de vagas nos cargos de DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL,
ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL e PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL.

Torna público, ainda, que, na data provável de 14 de maio de 2021, será publicado no Diário
Oficial da União e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pf_21, edital que informará a disponibilização da consulta aos locais
e aos horários de realização da prova objetiva e da prova discursiva, que serão aplicadas na data provável de
23 de maio de 2021.

As demais datas do concurso serão divulgadas oportunamente.

CECÍLIA SILVA FRANCO
Diretora de Gestão de Pessoal